Об участии в акции
«Есть первичка – вступай! Нет первички – создай!»

	[image: ]
         ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА
РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ
г. РУБЦОВСКА И РУБЦОВСКОГО РАЙОНА
(ТООП ОБРАЗОВАНИЯ г. РУБЦОВСКА И РУБЦОВСКОГО РАЙОНА)

658207, г. Рубцовск, пр. Ленина, 40, тел: 8 (38557) 5-38-40,  е-mail: 658223@List.ru
П Р Е З И Д И У М
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  28 марта 2025 года			г. Рубцовск		                    	№02-06

В ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района активизирован процесс создания первичных профсоюзных организаций в образовательных учреждениях: школах, гимназий, лицеях, профессиональных лицеях, общеобразовательных школах-интернатах, центров для детей, оставшихся без попечения родителей и др.
Информация о состоянии и динамике профсоюзного членства доведена до сведения руководителей образовательных организаций.
Таким образом, несмотря на положительные результаты на краевом уровне и в ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района, в целом ряде образовательных организаций механизмы социального партнёрства задействуются не в полной мере.
Во многих отсутствуют, либо неразвиты первичные профсоюзные организации. Слабо используются возможности Профсоюза в содействии решению вопросов улучшения социально-экономического положения работников отрасли, формирования современной системы управления охраной труда, предупреждения эмоционального выгорания педагогов и оздоровления сотрудников, организации досуга и отдыха педагогов, профилактики нарушений работодателями трудового законодательства. Это негативно отражается на состоянии внутри коллектива учреждений и самих работников, ограничивает возможности их роста.
В целях дальнейшего развития социального партнёрства в системе образования Алтайского края, города Рубцовска и Рубцовского района поддержания социальной стабильности и предупреждения коллективных трудовых споров, эффективной защиты интересов и прав работников отрасли совместно с профсоюзной стороной РЕКОМЕНДУЕМ:
1. Оказывать всемерное содействие созданию новых и укреплению действующих профсоюзных организаций.
2. Способствовать росту профсоюзных рядов и повышению охвата профсоюзным членством среди работников.
3. Обеспечивать своевременное заключение коллективных договоров в каждой образовательной организации.
4. Содействовать формированию действенной системы охраны труда в учреждениях образования.
5. Обеспечивать участие представителей Профсоюза в работе комиссий, советов, рабочих групп и иных органов по вопросам социально-трудовых отношений.
 6. Повышать уровень информированности руководителей и работников о программах и проектах Общероссийского Профсоюза образования по солидарной поддержке работников, содействию профессиональному росту педагогов и развитию кадрового потенциала.
На основании вышеизложенного, президиум ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. С целью создания и укрепления первичных профсоюзных организаций в ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района объявить с апреля по декабрь 2025 года акцию «Нет первички – создай! Есть первичка – вступай!»
2. Председателям первичных профсоюзных организаций образовательных учреждений принять в акции активное участие, обеспечив достижение цели по увеличению численности членов Профсоюза.
3. Организовать прием в Профсоюз всех категорий работников: педагогических, в том числе молодежи, младшего обслуживающего и учебно-вспомогательного персонала.
4. Обратить внимание на состав профкомов, провести по мере необходимости довыборы представителей различных категорий работников. С целью формирования команды образовать (расширить) при профкоме комиссии по направлениям профсоюзной работы.
5. В образовательных организациях, где члены Профсоюза работают в корпусах, удаленных друг от друга, при  необходимости утвердить в соответствии с п.3.8. ст. 23 Устава Профсоюза структуру первичной профсоюзной организации в части создания профгрупп.
6. Обеспечить информационное сопровождение работы профорганизации, для чего не реже двух раз в год направлять материалы для публикации в профсоюзных СМИ и социальных сетях.
7. Смирновой О.М., главному бухгалтеру, предусмотреть при подведении итогов работы за 2025 год поощрение председателей первичных профсоюзных организаций, а также работодателей, социальных партнеров, по итогам акции «Нет первички – создай! Есть первичка – вступай!».
8. Контроль за выполнением настоящего оставляю за собой.

Председатель ТООП образования
г. Рубцовска и Рубцовского района				     И.Б. Попова

Главный бухгалтер ТООП образования
г. Рубцовска и Рубцовского района                               Смирнова О.М.

Приложение 1
к постановлению президиума
от 28 марта 2025 года №02-06
ИНФОРМАЦИЯ
О СОСТОЯНИИ ПРОФСОЮЗНОГО ЧЛЕНСТВА
И РАЗВИТИИ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ИТОГАМ 2024 ГОДА

По итогам сводного статистического отчета по состоянию на 01 января 2025 года, в сравнении с отчетом по форме 2-СП от 01.10.2024 года, Территориальная организация Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации г. Рубцовска и Рубцовского района объединяет – 2 440 членов Профсоюза, что на 217 человек больше, в том числе:
- 2 372 работающих
- 68 ветерана педагогического труда, членов Профсоюза, с которыми прекращены трудовые отношения в связи с выходом на пенсию, но они состоят на профсоюзном учёте и продолжают оплачивать членские взносы.
Педагогических работников – 1 292 человека, в том числе:
- молодежи до 35 лет – 338 человек.
Всего работающих в образовательных организациях - 3 640 человек, из них:
- педагогических работников – 1 889 человек, в том числе:
		- молодежи до 35 лет – 516 человек.
За отчетный период количество членов Профсоюза увеличилось на 217 человек.
Общий охват профчленством, работающих в организациях, в которых имеются члены Профсоюза – 65,2%, что  выше прошлого отчетного периода на 4,2%.
Общий охват профчленством, учитывая и работающих и ветеранов педагогического труда – 68,9%.
Охват профчленством молодежи до 35 лет – 65,5%, что  ниже прошлого отчетного периода на 2,5%.
Общее количество первичных профсоюзных организаций – 74.
11 профсоюзных организаций являются малочисленными. По сравнению с 2023 годом количество малочисленных первичных профорганизаций уменьшилось на 3. К малочисленным организациям относятся:
- МБДОУ «Детский сад № 54», 47 работающих, из них 10 членов Профсоюза;
- «ЦДиК», 6 работающих, из них 4 членов Профсоюза;
- МБУ «Лето», 23 работающих, из них 8 членов Профсоюза;
- МБОУ «Рубцовская районная СОШ №1», 16 работающих, из них 9 членов Профсоюза;
- Филиал «Новосклюихинская ООШ»  МБОУ «Половинкинская СОШ», 18 работающих, из них 6 членов Профсоюза;
- Филиал «Колосовская ООШ» МБОУ «Новоалександровская СОШ», 13 работающих, из них 10 членов Профсоюза;
- комитет Администрации Рубцовского района по образованию, 12 работающих, из них 5 членов Профсоюза.
- МБДОУ Веселоярский д/сад «Сказка» 33 работающих, из них 3 члена Профсоюза;
- МБОУ «СОШ № 1», 75 работающих, из них 6 членов Профсоюза;
- МБОУ «Гимназия №3», 81 работающих, из них 7 членов Профсоюза;
- ТООП образования, 3 работающих, из них 3 члена Профсоюза.
Профсоюзных организаций объединяющих менее 50% от числа работающих стало – 19. По сравнению с 2023 годом количество профсоюзных организаций объединяющих менее 50% от числа работающих уменьшилось на - 6. К таким организациям относятся:
- МБДОУ «Детский сад № 1», 77 работающих, из них 23 членов Профсоюза, 29,9%;
- МБДОУ «Детский сад № 7», 100 работающих, из них 25 членов Профсоюза, 25,0%;
- МБДОУ «Детский сад № 32», 86 работающих, из них 29 членов Профсоюза, 33,7%;
- МБДОУ «Детский сад № 48», 61 работающих, из них 16 членов Профсоюза, 26,2%;
- МБДОУ «Детский сад № 54», 47 работающих, из них 10 членов Профсоюза, 21,3%;
- МБОУ «СОШ № 1», 75 работающих, из них 6 членов Профсоюза, 8,0%;
- МБОУ «Гимназия №3», 81 работающих, из них 7 членов Профсоюза, 8,6%;
- МБОУ «Лицей №6», 68 работающих, из них 18 членов Профсоюза, 26,5%;
- МБОУ «Гимназия №8», 88 работающих, из них 19 членов Профсоюза, 21,6%;
- МБОУ «Планета Детства», 135 работающих, из них 49 членов Профсоюза, 36,3%;
- МБУ ДО «ДЮЦ», 67 работающих, из них 17 членов Профсоюза, 25,4%;
- МБУ ДО «Малая Академия», 54 работающих, из них 18 членов Профсоюза, 33,3%;
- МБУ «Лето», 23 работающих, из них 8 членов Профсоюза, 34,8%;
- МКУ «Управление образования», 77 работающих, из них 31 чл. Профсоюза, 40,3%;
- комитет Администрации Рубцовского района по образованию, 12 работающих, из них 5 членов Профсоюза, 41,7%;
- МБОУ «Веселоярская СОШ», 69 работающих, из них 25 чл. Профсоюза, 36,2%;
- Филиал «Новосклюихинская ООШ» МБОУ «Половинкинская СОШ», 18 работающих, из них 6 членов Профсоюза, 33,3%;
- МБОУ «Ракитовская СОШ», 72 работающих, из них 14 чл. Профсоюза, 19,4%;
- МБДОУ «Веселоярский д/сад «Сказка», 33 работающих, из них 3 члена Профсоюза, 9,1%.
Высокий уровень профсоюзного членства (80% - 100%) по итогам за отчетный период в 25 первичных профсоюзных организациях, что на 1 профсоюзную организацию больше, чем за отчетный период 2023 года:
- МБДОУ «Детский сад №5 «Академия детства», председатель Денисенко Ольга Александровна, 100%;
- МБДОУ «Детский сад №14 «Василек», председатель Ташкеева Любовь Васильевна, 100%;
- МБДОУ «Детский сад №24 «Солнышко», председатель Гладких Ирина Владимировна, 100%;
- МБДОУ «Детский сад №38 «Росинка», председатель Щебетун Елена Борисовна, 100%;
- МБДОУ «Детский сад №45 «Солнышко», председатель Морозова Наталья Анатольевна, 83,9%;
- МБДОУ «Детский сад №47 «Елочка», председатель Букшина Татьяна Юрьевна, 86,7%;
- МБДОУ «Детский сад №49 «Улыбка», председатель Сумина Елена Владимировна, 100%;
- МБДОУ «Детский сад №50 «Росточек», председатель Семенцова Ирина Александровна, 100,0%;
- МБДОУ «Детский сад №57 «Аленушка», председатель Кулабухова Анна Анатольевна, 94,4%;
- МБДОУ «Детский сад №74 «Пчелка», председатель Иванова Наталья Сергеевна, 93,5%;
- МБУ ДО «Станция туризма и экскурсий», председатель Ижицкая Марина Владимировна, 100,0%.
- МБОУ «Кадетская средняя общеобразовательная школа №2», председатель Купорева Наталья Михайловна, 86,9%;
- МБОУ «Лицей «Эрудит», председатель Ташкинова Елена Анатольевна, 93,3%;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №10 ККЮС», председатель Воронина Анастасия Николаевна, 95,8%;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №15», председатель Скоробогатова Надежда Александровна, 82,6%;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18», председатель Михайлова Елизавета Михайловна, 98,1%;
- МБОУ «Основная средняя общеобразовательная школа №1», председатель Мельникова Надежда Александровна, 87,5%;
- МБОУ «Безрукавская средняя общеобразовательная», председатель Андреева Марина Юрьевна, 82,4%
- МБОУ «Куйбышевская средняя общеобразовательная школа», председатель Суханова Елена Геннадьевна, 80,8%;
- МБОУ «Зеленодубравинская СОШ», председатель Киселева Галина Александровна, 85,7%;
- МБОУ «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа», председатель Падалко Тамара Геннадьевна, 80,0%;
- МБОУ «Самарская средняя общеобразовательная школа», председатель Крухмалева Наталья Геннадьевна, 95,8%;
- ТООП образования, председатель Токарева Анна Николаевна, 100%.
- КГБОУ «Рубцовская общеобразовательная школа-интернат №2», председатель Александрова Оксана Владимировна, 98,5%;
- КГБУ «Рубцовский центр помощи детям», председатель Познахарёва Наталья Анатольевна, 100%;
- КГКОУ «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа №1», председатель Евсеев Сергей Алексеевич, 96,3%.
[bookmark: _GoBack]В отчетном году создано 3 первичных профсоюзных организаций в соответствии с п. 1 ст. 18, п. 4.12 ст. 44, п. 4.18 ст. 44 Устава Профсоюза:
- первичная профсоюзная организация КГБУ ДЛО «Юность» (Принято 28 работников КГБУ ДЛО «Юность», на основании заявлений о вступлении в Общероссийский Профсоюз образования с 14 октября 2024 года);
- первичная профсоюзная организация КГКОУ «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа №1» (Принято 26 работников КГКОУ «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа №1», на основании заявлений о вступлении в Общероссийский Профсоюз образования с 27 декабря 2024 года);
- первичная профсоюзная организация МБОУ «Ракитовская средняя общеобразовательная школа» Рубцовского района (Принято 15 работников МБОУ «Ракитовская средняя общеобразовательная школа», на основании заявлений о вступлении в Общероссийский Профсоюз образования с 27 декабря 2024 года).
В 2024 году прошла реорганизация в форме присоединения 2 первичных профсоюзных организаций:
- первичная профсоюзная организация МБДОУ «Детский сад №30 «Незабудка» к первичной профсоюзной организации МБДОУ «Детский сад №36 «Колокольчик» (Основание: постановление Администрации города Рубцовска №2588 от 12.09.2024г. и постановление президиума ТООП образования г. Рубцовска и  Рубцовского района №01-01-02 от 23.10.2024г.);
- первичная профсоюзная организация МБДОУ «Детский сад №16 «Родничок» к МБДОУ «Детский сад №24 «Солнышко» (Основание: постановление Администрации города Рубцовска №2589 от 12.09.2024г. и постановление президиума ТООП образования г. Рубцовска и  Рубцовского района №01-01-03 от 23.10.2024г.).
Президиум ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района (Постановление №01-24 от 27.12.2024г.) внес изменения и утвердил Реестр ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района:
- первичные профсоюзные организации общеобразовательных учреждений г. Рубцовска и Рубцовского района - 31
- первичные профсоюзные организации дошкольных образовательных организаций г. Рубцовска и Рубцовского района - 29
- первичные профсоюзные организации учреждений дополнительного образования г. Рубцовска -3
- первичные профсоюзные организации подведомственные Министерству образования и науки Алтайского края – 6
- первичные профсоюзные организации подведомственные МКУ «Управление образования» города Рубцовска и комитету по образованию Рубцовского района -5.
Профсоюзный актив Территориальной организации Профессионального союза работников народного образования и науки РФ г. Рубцовска и Рубцовского района – 684 человек, из них:
	- профсоюзный актив первичных профсоюзных организаций 604 чел. из них:
			- председатели – 74, из них молодежи – 9
			- заместители  – 4
			- членов профсоюзных комитетов – 216
			- ответственные за организацию работы по приему в Профсоюз – 54				- председатели КРК – 63
			- члены КРК – 125
			- другой профактив (уполномоченные) – 68
 	- профсоюзный актив ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района – 80, из них:
- председатели – 1
			- заместители – 0
			- члены комитета – 62
			- члены президиума – 10
- председатель КРК – 1
			- члены КРК – 4
			- внештатный технический инспектор по ОТ – 2.
В ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района организован постоянно действующий семинар для профсоюзного актива. За отчетный период 238 членов профсоюзного актива прошли обучение, из них:
- школа «Рабочая тетрадь профсоюзного лидера» - 73, из них:
- председатели первичных профсоюзных организаций – 71
- заместители председателей первичных профсоюзных организаций – 2
- школа «Рабочая тетрадь профсоюзного лидера» - 165, из них:
- председатели контрольно-ревизионных комиссий - 54
- члены контрольно-ревизионных комиссий – 111.

1

4

image1.png